Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 397/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 6 de julho de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 142, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Wilson Oliveira Santos, junto ao presente estou
encaminhando a essa Colenda Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

Aten samente,

(
TIAGO ODRIG S C • VANTES

Prefeito Mu al

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de ltanhaém

L.

1
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

Memorando Interno

Número: 707/2023 Data: 03/07/2023

Para: Secretaria Relações Institucionais Dr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano Sr. Vinicius Camba de Almeida

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 142 de 2.023, de autoria do Vereador

Wilson do RH segue abaixo as informações conforme descrito:

A Sabesp fez o serviço de repavimentação da via, contudo, não sabemos se

foi concluída, a Secretaria de Obras encaminhou um ofício para a Companhia

Sabesp responder frente ao requerimento em questão. Importante salientar que, a

prefeitura fez uma notificação para Sabesp no ano de 2021, o qual na oportunidade

a Sabesp executou a obras com o seu contrato de "conserva".

Anexo 1: Cópia do ofício que foi encaminhado para Sabesp.

Anexo 2: Cópia da notificação encaminhada em 2021.

Atenciosamente

VINICIUS CAMBA DE ALMEIDA

Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

Avenida Washington Luiz n°. 75 - Centro - itanhaérn/SP - CEP 11740-000 - Fone: (13) 3421-1671/1373

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

"00 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
ITANHAÉM Estância Balneária

PREFE ITURA
Estado de São Paulo

Ofício S.O.D.U. 031/2021

Itanhaém, 26 de maio de 2021.

Digníssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, seguem algumas questões sobre as obras da rede

de esgoto na av. Sorocabana, no bairro Belas Artes, em Itanhaém.

Moradores e comerciantes estão reclamando sobre a demora na conclusão das obras da

Sabesp, na Av. Sorocabana, no bairro Belas Artes. Essas obras têm causado sérios problemas,

como calçadas quebradas, rachadura nas paredes e postes de energia tortos.

- A Sabesp deverá refazer o asfalto na av. Sorocabana e fazer os reparos nos imóveis

em que prazo?

- Qual o cronograma da obra? Apresentar.

Peço um retorno até amanhã (27/05/2021) às 14h.

Sem outro particular para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar-lhe

nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VINICIUS ALMEIDA

Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

Ilmo. Sr.

WILLIAM DE ARAUJO LIMOEIRO

Gerente de Setor

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP

Rua Urcezino Ferreira n°. 280 - Baixio

CEP 11740-000 - ltanhaém/SP

2,6,0Ilai is:Lt

Paschoal
Enc. ercial
R 14561-8 RSSP-4

nr.r. 7 I . t.4 ,)% 1•10A/1-Mr1

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

OP"N01,
10:i0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

ITANHAÉM Estância Baineária

PRE- FE ITURA
Estado de São Paulo

Ofício S.O.D.U. 033/2021

Itanhaern, 27 de maio de 2021.

Digníssimo Senhor,

Este ofício trata de reiterar à SABESP dentro do programa Onda Limpa II —

Lote 05, neste município, mais especificamente sobre a regularização do pavimento da

Av. Sorocabana no trecho Rua São Maranhão até a Av. dos Fundadores, onde foi

implantada a rede coletora tronco e ramais de esgotamento sanitário.

Como já é de conhecimento desta companhia, muitas reclamações de

moradores, comerciantes, dos vereadores e do executivo municipal sobre a restauração

do pavimento no referido trecho, o qual encontra-se praticamente intransitável,

impossibilitando a garantia do direito constitucional do ir e vir da população local,

ocasionando manifestações publicas, oficiais e nas redes sociais contra a administração

publica Municipal e Estadual.

Não obstante é de conhecimento desta repartição, que a empresa

vencedora do Edital das obras objeto deste ofício, paralisou em definitivo suas atividades

em nosso município, deixando as obras de reconstituição do pavimento da Avenida que

interliga o Norte e Sul do município intransitável.

Portanto, com intuito de regularizar a mobilidade urbana no citado local,

reivindicamos de forma urgente e emergencial a restauração do pavimento confo

orientações técnicas abaixo especificadas: Paschoal Ata
Enc. Ad
RE 114

oFMo
ercial
SSP-4

lAlachinrOnn I I oi7 7g — rontrn — Ifanham — Cs.PP 117.dn_nnn — TI • (1 R471-1RR4/1710 7 • ,

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

"Idó PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
ITANHAÉM Estância Balneária

Estado de São Paulo
PREFE ITURA

"Lajota intertravada, 16 faces de concreto 35 MPA, espessura 8 cm, em

base de 15 cm de bica corrida e rejunte em pedrisco".

Justifica-se tal orientação em virtude da deficiência de drenagem da região,

grande tráfego de veículos pesados, bem como ocorrerá nova intervenção para instalação

da rede de recalque no trecho da Rua Bahia a Rua Bauru, na citada avenida.

Concluímos, aguardando manifestação desta digna Companhia, alertando-a

da possibilidade de aplicação de penalidade por esta Prefeitura conforme disciplinado

pela Lei 3598/2009 artigos 1° e 2°.

Atenciosamente,

VINICIUS • 1'MBADEA EIDA

Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

Ilmo. Sr.

WILLIAM DE ARAUJO LIMOEIRO

Gerente de Setor

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — SABESP

Rua Urcezino Ferreira n°. 280 - Baixio

CEP 11740-000 — Itanhaem/SP

1 •*;-r 7C 1+,,k,ht-r• ii7nn_nnn - TI • /1"Z1 '2A91-1RRA/191n

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

"210,
iihk.4iP PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

ITANHAÉM Estância Balnearia

PREFE ITURA
Estado de São Paulo

Ofício S.O.D.U. 036/2021

ltanhaém, 10 de junho de 2021.

Digníssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, retificando o Ofício n.° 33/2021, recebido por

essa empresa no dia 28/05/2021, no que se refere à restauração do pavimento, seguem as

orientações técnicas corretas especificadas:

"Lajota sextavada de concreto 35 MPA, espessura 8 cm, em base de 15 cm de bica

corrida e rejunte em pedrisco".

Concluímos, aguardando manifestação desta digna Companhia, alertando-a da

possibilidade de aplicação de penalidade por esta Prefeitura conforme disciplinado pela Lei

3598/2009 artigos 1° e 2°.

Sem outro particular para o momento, aproveitamos a oportunidade para

apresentar-lhe nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

\

VINICIUS\C~DE ALMEIDA

Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

IImo. Sr.

WILLIAM DE ARAUJO LIMOEIRO

Gerente de Setor

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — SABESP

Rua Urcezino Ferreira n°. 280 - Baixio

CEP 11740-000 - itanhaérn/SP

Vz%

ãsf.nirfn X/t/chinnfnn 1 ,,r7 7g — ronfrn — ItanhatAm - ('PP 11740_nnn - TPI • (12.1 R.471-1RR4/171n

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAU
Estância Ba I neár i a

Estado de São Paulo
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

Ofício S.O.D.U. 039/2023

ltanhaém, 26 de Maio de 2023.

Ref: Requerimento n° 142/2023 - CMI.

Digníssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, em atenção ao requerimento em epigrafe, o

qual segue cópia, venho pelo presente solicitar que nos sejam prestadas as informações

solicitadas pelo Vereador Wilson RH.

Sem outro particular para o momento, aproveitamos a oportunidade para

apresentar-lhe nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VINICIUS CA LMEIDA

Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

Ilmo. Sr.

ROBERTO DURÃO FILHO

Gerente de Setor

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — SABESP

Rua Urcezino Ferreira n°. 280 - Baixio

CEP 11740-000 — Itanhaem/SP

RECEBIDO .f.NOIRssp4
ENt 0 S2

iLL .L
4

SA 1+'

A‘ionirla Wachinntnn 1 1117 7N - C.Pntrn - ltanhaem - CEP 11740-000 - Tel.: (131 3421-1671

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Itanhaém„ 5 de julho de 2023

Oficio RSSP4 n° 037/2023

Assunto: Oficio SODU 039/2023 — Ref. Requerimento n° 142/2023 — CMI
Pavimentação da Av. Sorocabana e Rua Pedro Américo.

Através deste, complementamos as informações anterirmente encaminhadas no ofício
033/2023 — RSSP4 em face a solicitação de esclarecimento apontado pelo requerimento
142/2023 — CMI.

1- A obra realizada na Rua Pedro Américo e na Av. Sorocabana foi concluida?
Resposta: Não

2- Qual previsão de término da obra e qual o planejamento existente para a
reparação dos danos causados a via pública em função da sua execução?
Resposta: Temos a informar que o Programa Onda Limpa se encontra em
sua r Etapa, prevista de 2019 a 2026. A 2a Etapa do Programa iniciou em
2019 e executou obras nos bairros Belas Artes, Cibratel II, Savoy e
Laranjeiras. A contratada responsável pelas obras nos bairros da margem
direita do Rio ltanhaém solicitou recuperação judicial e atualmente, a
Sabesp está elaborando edital para conclusão das obras remanescentes.
Ainda nesta etapa, serão executados sistemas de coleta e afastamento de
esgotos nos bairros Corumbá, Sabaúna e Umuarama, bem como a
ampliação das duas estações de tratamento de esgotos — ETE Anchieta e
ETE Guapiranga.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e
consideração.

Atencioll: te,

Eng° R o Durão Filho
Gerente do Setor de Itanhaém
RSSP4

Ilmo. Sr.
Vinicius Camba de Almeida
Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano
Prefeitura Municipal de ltanhaém

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — Sabesp
Unidade de Negócio Baixada Santista - RS
Rua Urcezino Ferreira,280 —Baixio — Itanhaém — SP — CEP: 11740-000
Tel. 55 (13) 3426-4044 — FAX (13) 3426-4044
www.sabesp.com.br

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-07-11T11:45:17-0300